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Введение

Актуальность темы. Сульфаты являются одними из важнейших компонентов литосферы

и гидросферы (Wedepohl, 1984). Они играют существенную роль в формировании различных

типов минеральных месторождений, в том числе имеющих важное промышленное значение.

Интерес к сульфатсодержащим фазам обусловлен, в том числе, проблемой сульфатной атаки в

бетонах (Neville, 2004; Mullauer et al., 2013). Разнообразие минералов с сульфатным анионом в

составе на сегодняшний день превышает 600 видов, что составляет более 9 % от известных

минералов. Сульфаты демонстрируют широкое разнообразие структурных архитектур

(Hawthorne et al., 2000). Среди геологических формаций, связанных с наибольшим минеральным

разнообразием, и, в частности — сульфатным, особое место занимают фумаролы действующих

вулканов (Balić-Žunić et al., 2016). Одними из наиболее известных минералогических объектов

являются активные фумаролы окислительного типа на шлаковых конусах вулкана Толбачик (п-

ов Камчатка, Россия) (Вергасова, Филатов, 2012, 2016; Пеков и др., 2020). В фумаролах

Толбачика установлено свыше 350 минеральных видов (в том числе более 120 впервые открытых

здесь), из которых более 60 содержат сульфатные комплексы. Такое минеральное разнообразие

включает как первичные высокотемпературные безводные минералы, так и ассоциации

вторичных гидратированных фаз. В настоящей работе на основе модельных экспериментов

показана генетическая взаимосвязь между первичной сульфатной минерализацией фумарол, и

широким разнообразием гидратированных фаз.

Исследование сульфатных минералов перспективно и с точки зрения структурной химии

и материаловедения (Lander et al., 2018). Синтез и исследование свойств синтетических аналогов

фумарольных сульфатных минералов позволяют изучать такие практически важные свойства,

как миграция катионов щелочных металлов. Минералоподобные сульфаты щелочных и

переходных металлов являются переспектвными материалами для электрохимических

приложений (Singh et al., 2015).

Цель данной работы — исследование кристаллохимии и физико-химических свойств

фумарольных сульфатных минералов и их синтетических аналогов.

Задачи, решавшиеся в рамках поставленной цели, включали:

1. Изучение фазообразования при гидратации и последующей дегидратации

эксгаляционных безводных сульфатных минералов.

2. Исследование термической устойчивости и теплового расширения каинита

KMg(SO4)Cl·2.75H2O. Уточнение кристаллической структуры.

3. Синтез и кристаллохимическое исследование новых соединений A+M2+(SO4)X (A+ = Na, K,

Rb, Cs, Tl, NH4
+; M2+ = Zn, Cd; X = Cl, Br, I), родственных белоусовиту.
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4. Синтез и кристаллохимическое исследование новых безводных сульфатов меди и

щелочных металлов.

5. Выполнение кристаллохимического обзора по известным каркасным безводным

сульфатам меди и выявление закономерностей в свойствах миграции ионов.

Объектами данной работы являлись:

1. Безводные сульфатные минералы эксгаляционного генезиса – эвхлорин KNaCu3(SO4)3O,

халькокианит Cu(SO4), долерофанит Cu2(SO4)O, алюмоключевскит K3Cu3Al(SO4)4O2 и

ительменит Na2CuMg2(SO4)4 из минеральных ассоциаций фумаролы Ядовитая (вулкан

Толбачик, Камчатка, Россия), отобранные диссертантом при полевых работах на вулкане

Толбачик.

2. Каинит KMg(SO4)Cl·2.75H2O из месторождения Вильгельмсхалл, Саксония-Анхальт,

Германия.

3. Синтетические аналоги эксгаляционного минерала белоусовита KZn(SO4)Cl с

различными щелочными катионами и атомами галогенов.

4. Каркасные сульфаты щелочных и переходных металлов.

Методы исследования. Для проведения исследований минералов и синтетических

соединений в рамках настоящей работы, использовался комплекс различных методов:

1. Порошковая рентгенография выполнялась с использованием дифрактометра Rigaku

Ultima IV. Данные при отрицательных и высоких температурах были получены с

использованием низкотемпературной камеры Rigaku R-300 и высокотемпературной

камеры Rigaku HTA 1600, соответсвенно. Полученные результаты обрабатывались с

использованием базы данных PDF-2 (2020), а также программных комплексов PDXL и

Topas V.5.0.

2. Монокристальные рентгеновские исследования проводились на дифрактометрах Bruker

Smart Apex II ССD, Bruker Kappa APEX II DUO, Rigaku OD XtaLAB Synergy-S, Rigaku OD

SuperNova. Для обработки данных использовались комплексы программ Bruker APEX2,

Bruker SAINT, CrysAlisPro, SHELX и PLATON.

3. Электронно-зондовый микроанализ проводился с использованием растрового

электронного микроскопа Hitachi S-3400N, оснащенного энергодисперсионным

спектрометром Oxford Instruments X-Max 20.

4. Инфракрасные спектры были получены на ИК-Фурье спектрометре Bruker Vertex 70 с

порошковых проб в KBr.

5. Термоанализ выполнялся с использованием анализатора NETZSCH STA 429 CD.
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Подробные технические детали всех проведенных экспериментов описаны в приложении.

В тех случаях, когда методика экспериментов была разработана автором, это описано в основной

части данной работы.

Научная новизна определяется суммой полученных результатов и может быть

представлена в виде следующих защищаемых положений:

1. При гидратации эксгаляционных сульфатов – эвхлорина, халькокианита, долерофанита,

ительменита и алюмоключевскита образуется 17 аналогов гидратированных природных

сульфатов. Для эвхлорина, халькокианита, долерофанита и ительменита процессы

гидратации частично обратимы при повышении температуры. При дегидратации каинита

происходит образование частично обезвоженной фазы KMg(SO4)Cl·(2±δ)H2O, δ ~ 0.1.

2. Двенадцать новых синтетических аналогов фумарольного минерала белоусовита

A+Zn(SO4)X (A+ = K, Rb, Cs, Tl, NH4
+; X = Cl, Br, I), полученных и структурно

охарактеризованных автором, образуют морфотропный ряд, что указывает на

приспособляемость основного слоистого структурного мотива [Zn(SO4)X]− к катионным

и анионным замещениям. Соединение CsZn(SO4)I демонстрирует сильную деформацию

слоя [Zn(SO4)I]- и скачкообразное изменение параметров элементарной ячейки.

Кристаллическая структура нового сульфат-хлорида Na4Zn(SO4)2Cl2 основана на

островных комплексах [Zn(SO4)2Cl2], производных от структуры белоусовита. При замене

Zn на Cd не образуются гипотетические аналоги белоусовита A+Сd(SO4)X, а только

соединения А+
2Cd3(SO4)4.

3. Кристаллические структуры шести новых каркасных сульфатов меди и щелочных

металлов со стехиометрией саранчинаита A+
2Cu(SO4)2 и ительменита A+

2Cu3(SO4)4,

полученных методом кристаллизации из расплава, основаны на трехмерных каркасах,

сложенных полиэдрами CuOn и тетраэдрами SO4. Расчетными методами установлено, что

отсутствует корреляция между параметрами пористости каркаса и значениями ионной

проводимости по катионам щелочных металлов для всех известных каркасных сульфатов

меди и щелочных металлов. Структурный тип криптохальцита показывает наиболее

низкий барьер миграции ионов, равный 2.14 эВ, и является наиболее перспективным для

электрохимических приложений.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные в настоящей работе данные

расширяют представления о трансформациях безводных сульфатных минералов и

неорганических соединений в широком интервале физико-химических обстановок, в том числе

— температур. Данные результаты могут быть полезны для понимания вторичных процессов

изменения сульфатных минералов и неорганических материалов. Накопленные сведения о новых

синтетических соединениях и их кристаллических структурах вносят вклад в кристаллохимию
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материалов с сульфатным анионом, использующихся в различных областях современной

индустрии. Результаты оценки миграции ионов в сульфатных соединениях, обладающих

каркасной структурной архитектурой, могут стать основой для создания материалов для

электрохимических приложений.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на следующих

конгрессах, конференциях и совещаниях: Юбилейный съезд Российского минералогического

общества «200 лет РМО» (Санкт-Петербург, 2017); XXIII Всероссийская научная молодёжная

конференция «Уральская минералогическая школа – 2017» (Екатеринбург, 2017); IX

Национальная кристаллохимическая конференция (Суздаль, 2018); XVI Молодежная

конференция «Современные исследования в геологии» (Санкт-Петербург, 2018); XIX

Международное совещание по кристаллохимии, рентгенографии и спектроскопии минералов

(Апатиты, 2019); X Национальная кристаллохимическая конференция (Приэльбрусье, 2020);

Четвертая конференция и школа для молодых ученых «Терморентгенография и рентгенография

наноматериалов (ТРРН-4)» (Санкт-Петербург, 2020); XIII съезд Российского минералогического

общества и Федоровская сессия (Санкт-Петербург, 2021); Международная научная конференция

«Современные тенденции развития функциональных материалов» (Сочи, 2021).

Публикации. Основные результаты работы изложены в 7 статьях, опубликованных в

рецензируемых международных научных журналах, а также в тезисах 9 докладов на

международных и всероссийских научных конференциях и симпозиумах.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность научному руководителю,

профессору каф. кристаллографии Института наук о Земле СПбГУ, доктору геолого-
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Глава 1. Актуальность минералогического и кристаллохимического

исследования сульфатов

Сульфатные минералы являются интересными объектами для исследования как с точки

зрения минералогии и геохимии, так и с позиций неорганической химии и материаловедения.

Разнообразие известных на сегодняшний день сульфатных минералов весьма велико — их число

превышает 600 минеральных видов, что составляет более 9 % от всех известных на сегодняшний

день минералов. Сульфаты встречаются в различных геологических формациях — зонах

окисления рудных месторождений (в том числе в условиях аридного климата), эвапоритовых

месторождениях, осадочных породах, а также в фумаролах действующих вулканов. Однако, на

сегодняшний день фазовые взаимоотношения, обеспечивающие такое широкое минеральное

разнообразие изучены довольно слабо и нуждаются в более детальном анализе, в том числе,

основанном на модельных экспериментах.

Одним из наиболее распространённых и активно протекающих процессов, приводящих к

разнообразию сульфатных минералов являются процессы гидратации. В первой части настоящей

работы представлены результаты экспериментов по гидратации и последующей дегидратации

ряда минералов эксгаляционного генезиса, а также анализ полученных данных с точки зрения

минералогии, химии и кристаллохимии (Siidra et al., 2019c, 2021a). Процессы гидратации и

последующей дегидратации первичных сульфатных минералов являются важным вопросом не

только в свете геохимии, но также в контексте теории «эволюции минералов» (Hazen et al., 2008),

активно развивающейся в последнее десятилетие. Одна из интересных закономерностей,

описанная в рамках этой теории, связана с тем, что минеральные виды, являющиеся продуктами

гидратации, обычно имеют более высокую сложность, чем первичные минералы. Зачастую при

гидратации какого-либо первичного минерала образуется до нескольких различных

минеральных фаз. Также процессы гидратации можно рассматривать и в контексте иных

актуальных вопросов: их роли в формировании месторождений полезных ископаемых или в

связи с угрозой экологической обстановке. Гидратация часто выступает в качестве начала

выветривания, которое, в свою очередь может привести к выбросу токсичных элементов в

окружающую среду. Результатом этого могут быть всевозможные пагубные последствия.

В последние несколько десятилетий активно изучаются процессы гидратации и

дегидратации железосодержащих сульфатных минералов (Xu et al., 2009; Sklute et al., 2018).

Кроме того, большое число работ посвящено изучению этих процессов применительно к

системам с водными сульфатами магния, что является важным для понимания и реконструкции

палеоатмосферных условий на Марсе (Vaniman et al., 2004; Chipera, Vaniman, 2007; Altheide et

al., 2009; Grevel, Majzlan, 2009). Заметим, что все данные работы посвящены относительно
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простым системам, таким как Fe(SO4)–H2(SO4)–H2O или Mg(SO4)–H2(SO4)–H2O. Системам,

содержащим иные переходные элементы, щелочные металлы (в первую очередь Na или K), а

также другие анионы (к примеру, галогены) до настоящего времени уделялось намного меньше

внимания.

Безводные высокотемпературные сульфатные минералы с переходными металлами (Fe,

Cu, Zn, V и т.д.) являются довольно редкими и встречаются по большей части в фумарольных

системах, связанных с действующими вулканами. Также подобные минеральные ассоциации

образуются в результате естественных подземных угольных пожаров (напр. Pautov et al., 2020).

Такие минералы являются нестабильными при изменении температурных условий и особенно

неустойчивыми в случае воздействия влажной атмосферы (или осадков). В условиях высокой

влажности они могут быстро гидратироваться и претерпевать различные химические и

физические изменения. В том числе возможны процессы растворения-рекристаллизации,

носящие цикличный характер. Повторное высокотемпературное воздействие на

гидратированные минеральные ассоциации может осуществляться ввиду продолжающегося

выхода горячих газов из фумарол. Это может привести к обезвоживанию гидратированных фаз

либо с возвращением к составу первичных минералов, либо с образованием новых соединений.

Фумаролы на действующих вулканах можно условно разделить на две группы:

(1) фумаролы окислительного типа и (2) фумаролы с восстановительными условиями

минералообразования. Последние гораздо шире распространены, а их минералогия детально

изучена. В фумаролах восстановительного типа первичными минералами являются простые

вещества, сульфиды и сульфосоли. В отличие от них, фумаролы, относящиеся к окислительному

типу, встречаются в природе гораздо реже и существенно отличаются от восстановительных по

количеству и разнообразию минеральных видов. Одни из наиболее изученных (и известных с

древности) фумарол с окислительными условиями расположены на вулкане Везувий и

характеризуются богатейшей медной минерализацией (Balassone et al., 2019). В середине XX века

при исследовании окислительных фумарол на вулкане Исалько в Сальвадоре было обнаружено

богатое медно-ванадиевое оруденение (Hughes, Stoiber, 1985).

В 1975–76 годах на вулкане Толбачик (полуостров Камчатка) произошло одно из самых

известных извержений ХХ века — Большое трещинное Толбачинское извержение (Федотов,

1984). В ходе этого извержения образовался ряд шлаковых конусов. Расположенные на них

фумаролы окислительного типа оказались настоящими «кладовыми» удивительно богатых и

разнообразных минеральных ассоциаций, ставшими плодородной почвой для изучения

минералогии и кристаллохимии вулканических эксгаляций (Вергасова, Филатов 2012, 2016;

Pekov et al., 2018a, Пеков и др., 2020). Минерализация фумарол Второго шлакового конуса

Большого трещинного Толбачинского извержения была настолько богатой, что в конце 1970-х
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годов эти фумаролы рассматривались как перспективное (хотя и небольшое) месторождение

меди. К счастью, удаленность и труднодоступность такого месторождения сделали его

эксплуатацию нерентабельной. Фумаролы Толбачика приобрели всемирную известность не

столько как богатый источник меди, сколько из-за большого числа различных минералов-

эндемиков, а также из-за общего минерального разнообразия, которое делает их уникальными

минералогическими объектами. Интересно, что площадь фумарольных полей на шлаковых

конусах БТТИ довольно мала: к примеру, фумарольное поле на Втором шлаковом конусе имеет

площадь всего в несколько сотен квадратных метров. Несмотря на это, из фумарол БТТИ на

данный момент описано более 120 новых минеральных видов (Пеков и др., 2020), в том числе

имеющих безводный характер. Вклад в эти открытия внесен также коллегами автора данной

работы (Siidra et al., 2014a, 2017, 2018a,b,c, 2019a,b, 2020a,b; Nazarchuk et al., 2018, 2020).

Поствулканические процессы на фумаролах БТТИ продолжаются и сегодня, что приводит

к образованию новых минеральных видов. Температура в фумаролах постоянно меняется во

времени, то повышаясь, то понижаясь. Некоторые фумаролы, которые были активны несколько

десятилетий назад, теперь являются «потухшими». В результате различных гипергенных

процессов (в первую очередь — гидратации) наблюдается образование уникальных ассоциаций

вторичных сульфатных минералов (Siidra et al., 2014b,c). Температурный режим в

приповерхностных зонах фумарол (вследствие их взаимодействия с большим объемом

атмосферных осадков) подвержен сезонным колебаниям. Однако сами процессы трансформации

первичных фумарольных минералов под действием атмосферной влаги до сих пор являются

слабо изученными.

Одной из наиболее известных фумарол на конусах БТТИ является фумарола Ядовитая

(55°49′59′′N, 160°19′59′′E). Она расположена в пределах фумарольного поля на вершине Второго

шлакового конуса Северного прорыва Большого Трещина Толбачинского извержения. Данный

конус находится в ∼18 км к ЮЮЗ от действующего щитового вулкана Плоский Толбачик

(Федотов, 1984).

Фумарола Ядовитая была одной из первых фумарол, описанных на конусах Большого

трещинного Толбачинского извержения (Вергасова, Филатов, 2016). Интенсивность потоков газа

в ней сильно варьировалась в первые годы после извержения (Меняйлов и др., 1980), но и на

сегодняшний день фумарола Ядовитая относится к наиболее активным фумаролам БТТИ.

Разнообразие минералов — сульфатов меди с различными дополнительными катионами и

анионами в ассоциациях данной фумаролы огромно. Одним из самых распространенных в ней

сульфатных минералов является эвхлорин KNaCu3(SO4)3O (Рис. 1). По сути он является

породообразующим минералом. Ввиду этого, эксперименты, связанные с его гидратацией и
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последующей дегидратацией, представляют особый интерес, так как могут объяснить процессы

формирования значительной части вторичной сульфатной минерализации (Siidra et al., 2019c).

На Рис. 2a показана фотография разреза фумаролы Ядовитая глубиной 2.5 метра. Зона,

наиболее богатая различными безводными сульфатами меди, находится в диапазоне от 35 см до

65–70 см от поверхности. Образцы минералов (Рис. 2b,d,e), использованные для экспериментов

по гидратации, описанных в настоящей работе, были отобраны автором именно из этой зоны.

Температура фумарольных газов, замеренная на уровне медь-сульфатных ассоциаций,

составляла ∼300 °C. Все образцы были упакованы в пластиковую пленку сразу после отбора с

целью предотвращения контакта с внешней атмосферой.

Рис. 1. Образец вулканического шлака, полностью покрытый кристаллами эвхлорина размером 0.1–2 мм

из фумаролы Ядовитая, использованными для исследований в настоящей работе (a), поле зрения 5 см;

большие (до 3 см) дендритообразные кристаллы эвхлорина в полости из сульфатной зоны фумаролы

Ядовитая (b)

Из числа изученных минералов эвхлорин KNaCu3(SO4)3O, халькокианит Cu(SO4),

долерофанит Cu2(SO4)O и алюмоключевскит K3Cu3Al(SO4)4O2 образовались непосредственно

как продукты вулканических возгонов, однако, ительменит Na2CuMg2(SO4)4, который содержит

значительное количество Mg, предположительно является продуктом реакции между

вулканическими газами и базальтовым шлаком. Это подтверждается тем фактом, что соединения

Mg имеют очень низкую летучесть при 300 °C, поэтому прямое осаждение этого минерала из

газов считается маловероятным. В поверхностной части фумаролы находится зона (∼10 см),

представляющая в основном фторидную минерализацию. Между фторидной и медь-сульфатной

зонами легко различить промежуточную зону толщиной от 15 до 25 см, состоящую из

измененных и гидратированных сульфатных минералов (Рис. 2a).
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Рис. 2. Общий вид разреза фумаролы Ядовитая; зона, наиболее богатая сульфатами меди обозначена

красными линиями (a); Максимальная мощность данной зоны составляет около 35 см; хорошо

раскристаллизованный образец халькокианита из данной зоны (b) и он же, практически полностью

изменившийся в халькантит после одной недели нахождения во влажной атмосфере (c); темно-

коричневые кристаллы долерофанита в ассоциации с ярко-зеленым эвхлорином (d) и сростки игольчатых

кристаллов алюмоключевскита (e) из сульфатной зоны фумаролы Ядовитая, использованные в данной

работе

Одним из распространенных гидратированных сульфатных минералов, встречающихся

как в фумарольных ассоциациях, так и в других геологических формациях, является каинит

KMg(SO4)Cl⋅2.75H2O (Zincken, 1865; Robinson et al., 1972). В фумарольных ассоциациях

Толбачика он связан с относительно низкотемпературной (50–150 °C) сульфатно-хлоридной

зоной (Pekov et al., 2015b), содержащей большое число гидратированных сульфатов. Отметим,

что в отношении высокотемпературных минеральных ассоциаций остается открытым вопрос об

«ангидрокаините» KMg(SO4)Cl, неоднократно поднимавшийся в течение последнего столетия

(Jänecke, 1912; Kassner, 1958 и ссылки там). Кроме того, представляется интересным изучение

процессов трансформации каинита при высоких температурах для установления его связи с

первичными безводными эксгаляционными минералами.


[…]


product in the “cold zone” of a tube consisted of blue crystals of K2Cu3(SO4)4 in association with

green crystals of the synthetic analogue of fedotovite, K2Cu3O(SO4)3 (Starova et al., 1991)

(Fig. 1a). The as-prepared K2Cu3(SO4)4 is moisture-sensitive and starts to hydrate after one week

of exposure to air.

Synthesis of KNaCu(SO4)2. KNaCu(SO4)2 was obtained under high-pressure/high-

temperature (HP/HT) conditions. The synthesis was performed using the piston cylinder module

of a Voggenreiter LP 1000-540/50 system installed at the Institute of Geosciences, University of

Kiel. KCl (Aldrich ≥99.0%, 0.149 g, 2 mmol), CuSO4 (Aldrich ≥99.0%, 0.798 g, 2 mmol) and

Na2SO4 (Aldrich ≥99.0%, 0.142 g, 1 mmol) were weighed, mixed, and finely ground. The mixture

was placed into a platinum capsule (outer diameter = 3 mm, wall thickness = 0.2 mm, length = 12

mm). The capsule was sealed on both sides and placed into the center of a 1/2-inch piston cylinder

talc−Pyrex assembly. The pressure increased for 5 minutes at a rate of 0.2 GPa/min, until a working

pressure of 1 GPa was reached, whereupon the temperature program was started at a rate of

60 °C/min up to the operating temperature of 600 °C which was maintained at the set pressure for

6 hours. The cooling time was 10 h (cooling rate ≈ 60 °C/h). Simultaneously with cooling, the

pressure was released at a rate of 0.1 GPa/h. After room temperature had been reached, the

experiment was decompressed during 20 min. The capsule was extracted from the high-pressure

assembly and cut for further investigations. The product consisted of light blue transparent

KNaCu(SO4)2 crystals in association with milky white crystals of Na2SO4 and small yellow

crystals of K2(PtCl6) (as product of a reaction with the Pt capsule (Fig. S2)).
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Fig. S2. Light-blue crystals of K2Cu3(SO4)4 with green crystals of the synthetic analog of fedotovite,

K2Cu3(SO4)3O (a); transparent light-blue crystals of KNaCu(SO4)2 in the mass of unreacted Na2SO4 and

small yellow crystals of K2(PtCl6) in the rim (b)

Synthesis of K(Na,K)Na2[Cu2(SO4)4]. Initially, we attempted to see if NaKCu(SO4)2, first

prepared during high-pressure experiments, could be reproduced at low-pressure conditions.

Anhydrous sulfates of sodium (Aldrich ≥99%), potassium (Aldrich ≥99%), and copper (Aldrich

≥99%) (preheated at 150 and 450C for several hours, respectively) were mixed in 1:1:2 molar

ratio, finely ground and placed into a 150 mm-length silica tube. The tube was heated gently to

~150C during evacuation to expel traces of water absorbed upon grinding. When the pressure

dropped to ~0.03 mmHg (~ 5Pa), the tube was sealed and placed in a vertical programmable

furnace so that its cold end protruded into air. The sample was first annealed at 350C for 60 hrs.

The specimen was inhomogeneous and no sublimate or water drops were observed in the cold end.

After grinding and subsequent heating to 150C in dynamic vacuum, the sample was sealed in a

shorter ampoule fully immersed into the hot zone of the furnace and annealed for 450C for 120

hrs. The sample looked more homogeneous and small crystals were visible, yet different color tints

were clearly discernable under optical microscope. Final annealing was made at 550C for 60 hrs

with natural cooling of the furnace. Powder X-ray studies indicated presence of the target

NaKCu(SO4)2 compound along with the pale blue transparent crystal of the new compound

reported below. The content of the new compound K(Na,K)Na2[Cu2(SO4)4] was estimated as ca.

10% from powder diffraction data.
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Single-crystal studies. The crystals of K2Cu3(SO4)4, KNaCu(SO4)2 and

K(Na,K)Na2[Cu2(SO4)4] were examined under an optical microscope and suitable ones selected

and mounted on glass fibers for the data collection. The single crystal X-ray data collection was

carried out using a Bruker «Kappa APEX II DUO» diffractometer with a micro-focus X-ray tube

(MoKα radiation) operating at 50 kV and 0.6 mA. For each crystal more than a hemisphere of data

was collected with a frame width of 0.5° in ω, 10 s (for K2Cu3(SO4)4 and KNaCu(SO4)2) or 20 s

(for K(Na,K)Na2[Cu2(SO4)4]) counting time spent for each frame. The data were integrated and

corrected for absorption using a multi-scan type model using the Bruker programs APEX (Bruker,

2014). The structures were solved by direct methods. The structures were successfully refined with

the use of SHELX software package (Sheldrick, 2015).

3.3. Synthesis and single-crystal studies of RbMCu(SO4)2 (M = Na, K, Rb)

Synthesis. The new compounds were prepared according to a slightly different protocol.

Mixtures of Rb2SO4, Na2SO4 or K2SO4 (all pre-heated at 140C for 3-4 hrs) and CuSO4 (obtained

by dehydration of CuSO45H2O at 450C for 4 hrs) were taken in 1:1:2 molar ratio, ground and

placed in silica capsules (5 mm inner diameter, 100 mm length). The tubes were evacuated to 310-

2 Torr, flame sealed and placed in a vertical furnace with “cold” ends protruding out so that any

absorbed water would condense therein. The mixtures were annealed first at 350C for 96 hrs; the

ampoules were opened, inhomogeneous samples re-ground and further annealed at 450-475C for

more 96 hrs. The samples partially melted and formation of green or blue crystals was observed.

Single-crystal studies. Single crystals of all compounds were visually isolated under

microscope and mounted on thin glass fibers for X-ray diffraction analysis using Bruker APEX II

DUO X-ray diffractometer with a micro-focus X-ray tube operated with MoKα radiation at 50 kV

and 0.6 mA. The data were integrated and corrected for absorption using a multi scan type model

using the Bruker programs APEX and SADABS (Bruker, 2014). More than a hemisphere of X-ray

diffraction data was collected for each crystal. The structure refinements were performed using

SHELXL software. Crystallographic information for all obtained phases is summarized in Table

S22.
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Table S22. Crystallographic data, data collection and refinement parameters of the crystal structure of KNaCu(SO4)2, Rb2Cu(SO4)2, RbNaCu(SO4)2, RbKCu(SO4)2

and K(Na,K)Na2[Cu2(SO4)4]

KNaCu(SO4)2 Rb2Cu(SO4)2 RbNaCu(SO4)2 RbKCu(SO4)2 K(Na,K)Na2[Cu2(SO4)4]

Crystallographic data

Crystal system Monoclinic Orthorhombic Monoclinic

Space group C2/c Pna21 C2/c P21/c

a (Å) 15.9721(10) 9.2521(4) 16.034(3) 16.1865(14) 12.5085(9)

b (Å) 9.4576(6) 10.9671(5) 9.560(2) 10.0026(9) 9.3166(7)

c (Å) 9.0679(6) 8.9612(4) 9.170(2) 9.3923(8) 12.7894(10)

β (°) 93.6350(10) 92.792(6) 92.149(2) 107.775(2)

Volume (Å3) 1367.02(15) 909.28(7) 1403.9(5) 1519.6(2) 1419.28(19)

Dcalc (g/cm3) 3.088 3.116 3.472 3.341 2.920

μ (mm−1) 4.489 13.507 10.975 10.594 4.13

Crystal size (mm) 0.16×0.16×0.08 0.10×0.10×0.10 0.11×0.13×0.13 0.14×0.10×0.10 0.05×0.10×0.10

Data collection

Temperature (K) 296(2)

Radiation, wavelength (Å) MoKα, 0.71073

θ range (°) 2.504–27.992 2.880–27.999 2.481–27.992 2.394–27.635

Total reflections collected 6732 18965 6789 3775 13295

Unique reflections (Rint) 1655 (0.0282) 2180 (0.04) 1698 (0.02) 1678(0.02) 3393

Unique reflections F > 4σF 1452 2049 1586 1387 2656

Structure refinement

Weighting scheme a, b 0.03720, 5.9250 0 0.0176, 5.6518 0.0271, 0.0310 0.0358, 1.0736

Extinction coefficient – – – –

R1[F > 4σF], wR2[F > 4σF] 0.029, 0.035 0.019, 0.043 0.019, 0.046 0.025, 0.057 0.0302, 0.0696

R1, wR2 0.082, 0.085 0.023, 0.045 0.021, 0.047 0.036, 0.061 0.0460, 0.0765

Goodness-of-fit 1.190 1.009 1.105 1.077 1.022

ρmax, ρmin (e Å–3) 0.691, −0.810 0.413, −0.331 0.600, −0.460 0.435, −0.551 0.54, −0.65
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Table S23. Crystallographic data, data collection and refinement parameters of the crystal structure of Na4Zn(SO4)2Cl2, K2Cu3(SO4)4 and Cs2Cd3(SO4)4

Na4Zn(SO4)2Cl2 K2Cu3(SO4)4 Cs2Cd3(SO4)4

Crystallographic data

Crystal system Orthorhombic Monoclinic

Space group Imma C2/c P21/c

a (Å) 10.4833(10) 13.6088(5) 16.9563(11)

b (Å) 9.5543(10) 11.9627(5) 9.3921(6)

c (Å) 10.2423(10) 17.0791(7) 9.3799(7)

β (°) 112.4500(10) 95.066(2)

Volume (Å3) 1025.87(18) 2569.72(18) 1487.96(18)

Dcalc (g/cm3) 2.722 3.376 4.407

μ (mm−1) 3.51 6.316 9.72

Crystal size (mm) 0.10×0.08×0.05 0.10×0.12×0.12 0.09×0.07×0.06

Data collection

Temperature (K) 296(2)

Radiation, wavelength (Å) MoKα, 0.71073

θ range (°) 2.780–31.867 2.581–27.999 1.206–35.840

Total reflections collected 5180 12218 25367

Unique reflections (Rint) 912 (0.071) 3093 (0.0282) 6939 (0.035)

Unique reflections F > 4σF 706 2746 5599

Structure refinement

Weighting scheme a, b 0.0243 0.0307, 6.8205 0.0132, 0.5770

Extinction coefficient 0.0015(4) 0.00040(4) 0.00056(3)

R1[F > 4σF], wR2[F > 4σF] 0.0302, 0.0657 0.023, 0.059 0.0260, 0.0444

R1, wR2 0.0417, 0.0691 0.028, 0.061 0.0386, 0.0485

Goodness-of-fit 0.943 1.027 1.040

ρmax, ρmin (e Å–3) 0.90, −0.60 1.401, −1.326 1.52, −1.24
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Table S24. Empirical bond-valences (v.u.) for K2Cu3(SO4)4

O1 O2 O3 O4 O5 O6 O7 O8 O9 O10 O11 O12 O13 O14 O15 O16 ∑

Cu1 0.47 0.15 0.48 0.30 0.34 0.29 2.03
Cu2 0.47×2→ 0.40×2→ 0.15×2→ 2.04
Cu3 0.45 0.48 0.50 0.46 0.19 2.08
Cu4 0.04×2→ 0.46×2→ 0.49×2→ 1.98
K1 0.14 0.11 0.08 0.11 0.07 0.11

0.08
0.11 0.17

0.03
0.07 1.08

K2 0.11 0.17 0.10 0.09 0.10 0.11 0.11 0.13 0.04 0.05 1.01
S1 1.46 1.51 1.50 1.53 6.00
S2 1.51 1.47 1.40 1.56 5.94
S3 1.50 1.54 1.43 1.54 6.01
S4 1.53 1.53 1.52 1.45 6.03

∑ 2.08 2.1 1.93 2.08 2.02 2.00 2.02 2.11 2.00 1.94 1.94 2.13 1.91 1.86 2.01 2.06

Table S25. Empirical bond-valences (v.u.) for KNaCu(SO4)2

O1 O2 O3 O4 O5 O6 O7 O8 ∑

Cu1 0.43 0.43 0.46 0.37 0.24 0.08 2.01
K1 0.14

0.08
0.12 0.05

0.03
0.12 0.18

0.06
0.11×2→↓

0.09
1.09

Na1 0.14×2→ 0.15×2→ 0.15×2→ 0.88
Na2 0.21×2→ 0.22×2→ 0.12×2→ 1.10
S1 1.57 1.49 1.40 1.54 6.00
S2 1.42 1.41 1.58 1.54 5.94

∑ 2.06 1.93 2.04 2.09 2.05 2.04 1.90 1.93
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Table S26. Empirical bond-valences (v.u.) for Na4Zn(SO4)2Cl2

O1 O2 O3 Cl1 ∑

Zn1 0.46×2→ 0.53×2→ 1.98

S1 1.40 1.50×2→ 1.53 5.93

Na1 0.17×2→ 0.15×2↓→ 0.22×2↓→ 1.08

Na2 0.21×2→ 0.14×4→ 0.98

Na3 0.22×4→ 0.04×2→ 0.96

∑ 2.07 2.03 1.83 1.01

Table S27. Empirical bond-valences (v.u.) for Cs2Cd3(SO4)4

O1 O2 O3 O4 O5 O6 O7 O8 O9 O10 O11 O12 O13 O14 O15 O16 ∑

Cd1 0.25 0.38 0.33 0.26 0.31 0.42 1.95

Cd2 0.26 0.37 0.39 0.23 0.40 0.34 1.99

Cd3 0.38 0.33 0.32 0.33 0.37 0.43 2.16

S1 1.54 1.49 1.53 1.53 6.09

S2 1.50 1.54 1.56 1.47 6.07

S3 1.50 1.56 1.46 1.52 6.04

S4 1.44 1.54 1.50 1.50 5.98

Cs1 0.09 0.13

0.03

0.10

0.08

0.12 0.12

0.08

0.18 0.16

0.03

0.09 0.07 1.28

Cs2 0.10

0.09

0.03

0.15 0.17

0.07

0.11 0.07 0.15 0.07

0.06

1.07

∑ 2.04 2.10 2.02 2.07 2.05 2.06 2.07 1.98 2.03 2.02 2.08 2.11 2.06 2.02 1.90 2.02