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Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *

Актуальность темы работы +

Степень полноты обзора состояния вопроса и
корректность постановки задачи

+

Уровень и корректность использования в работе
методов исследования, математического
моделирования, расчетов и т.п.

+

Ясность, четкость, логичность исследования,
последовательность и обоснованность изложения

+

Применение современного программного
обеспечения, в том числе с использованием ГИС и
других технологий

+

Качество оформления (общий уровень грамотности,
стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие
требованием стандарта)

+

Объем и качество выполненного графического
материала, его соответствие тексту

+

Оригинальность и новизна полученных результатов,
научно-исследовательских и прикладных решений

+

Степень самостоятельности выполнения работы +

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы:

Работа Артема Сергеевича Борисова посвящена изучению кристаллохимии и свойств
широкого спектра минералов и неорганических соединений с сульфатным анионом. В ходе
написания данной работы автором освоены и применены различные современные методы
исследования вещества. Работа существенно расширяет фундаментальный раздел по
кристаллохимии безводных сульфатов с щелочными и переходными металлами.
Результаты работы опубликованы в 7 статьях в ведущих международных журналах по
минералогии и кристаллографии. Данная работа представляет собой защищенную автором
диссертацию на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.
Ученая степень присуждена решением диссертационного совета СПбГУ А1.6.4.22.8728 от
8.11.2022. Диплом кандидата наук выдан на основании приказа № 1396/1 от 13.02.2023 "О
выдаче диплома о присуждении ученой степени Борисову А.С.". В соответствии с п. 11.2.25

Правил обучения в аспирантуре СПбГУ данная диссертация представлена к перезачету в
качестве ВКР.

Отмеченные недостатки работы:
Недостатки существенного характера в работе отсутствуют.

Заключение научного руководителя (с оценкой): Работа Борисова А.С. заслуживает
оценки «отлично».
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